29/2019,  por  meio da  apresentação  dos resultados alcançados  no período de  01/08/2022 a

30/10/2022.

O referido Contrato tem por objetivo a gestão do Programa Núcleos Estadual de Orquestras

Juvenis e Infantis da Bahia- NEOJIBA com repasse financeiro no valor de R$ 48.699.994,27

(quarenta e oito milhões, seiscentos e noventa e nove mil, novecentos e noventa e quatro reais

e vinte e sete centavos), sendo R$ 46.502.194,27 (Quarenta e seis milhões, quinhentos e dois

mil e cento e noventa e quatro reais e vinte e sete centavos)  destinado às despesas de custeio e

R$ 2.197.800,00 (dois milhões, cento e noventa e sete mil e oitocentos reais) destinado às

despesas de investimento.

Conforme sua cláusula segunda, o Contrato de Gestão nº 029/2019, assinado pelo Estado da

Bahia, por intermédio da Secretaria de Justiça Direitos Humanos e Desenvolvimento Social, e

o Instituto de Ação Social pela Música, em 01 de novembro de 2019, inicialmente com prazo

[...]

DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL PELA MUSICA – IDSM.

Em 29 de outubro de 2020, foi publicado o segundo Termo Aditivo ao contrato de gestão nº

029/2019, com redução de metas  e valor,  conforme SEI 082.1764.2020.0002859-73.  Neste

houve uma supressão de valor de R$ 8.841.845,85 (oito milhões, oitocentos e quarenta e um

mil oitocentos e quarenta e cinco reais e oitenta e cinco centavos), passando seu valor global

para  R$  39.858.148,42  (trinta  e  nove  milhões  oitocentos  e  cinqüenta  e  oito  mil  cento  e

quarenta e oito reais e quarenta e dois centavos).

Por  conseguinte,  o  terceiro  termo  aditivo  de  meta,  valor  e  prazo  ao  supracitado  contrato,

publicado em 01/02/2022,  com início em 02/02/2022 e termo final  em 01/10/2024,  têm a

importância global estimada em R$ 53.631.211,54 (cinqüenta e três milhões, seiscentos e trinta

e um mil, duzentos e onze reais e cinqüenta e quatro centavos) que será repassada de acordo

com o cronograma de desembolso e cumprimento de metas, em conformidade com o disposto

nos Indicadores e Metas a serem alcançados pela Organização Social, IDSM, e mediante a

apresentação da prestação de contas trimestral.

[...]

registrados e disponíveis os comprovantes das despesas. 

CG 1.2 EXECUTAR A DESPESA DE PESSOAL RESPEITANDO O LIMITE CONTRATUAL

CG 1.2.1 LIMITE DE GASTOS COM PESSOAL

META: 65%      REALIZADO: 56,65%        ALCANÇANDO: 100%

O custo total de pessoal no 12º trimestre foi de R$2.921.363,54 (dois milhões novecentos e vinte e um

mil trezentos e sessenta e três reais e cinquenta e quatro centavos) que corresponde a 56,65%. Meta

100% atingida, porcentagem inferior ao limite máximo estabelecido da meta que é de 65%, conforme

- Demonstrativo dos Recursos Provisionados e Comprometidos no Período apresentados na prestação